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Besvarelse vedr. 

Risikovurdering for forekomst af HPAI i rugeæg leveret fra smittet besætning  
 

Bestilling 

 Risikovurdering for forekomst af HPAI i rugeæg leveret fra smittet besætning samt forslag til afklaring af 
smitten. Der skal tages højde for at æggene er leveret over en 3 ugers periode 
Baggrund: Der blev den 16. november erklæret udbrud af HPAI H5N8 i en formeringsbesætning ved 
Randers. Henover de sidste 3 uger har besætningen leveret rugeæg til et rugeri.  Den seneste leverance 
er gået af sted fredag den 13. november. Rugeriet oplyser at den første sending rugeæg forventes at 
klække den 20. november. Alle æg er desinficeret ved ankomsten til rugeriet. Der er i alt leveret ca. 
400.000 rugeæg i løbet af de seneste 3 uger. Fødevarestyrelsen har behov for en risikovurdering til brug 
for risikohåndtering.  

 

Svar 

 Ved infektion med højpatogen aviær influenza (HPAI) i æglæggere, vil der være udtalt virus spredning i 
kroppen og virus vil blive overført til ægget. Virus vil være tilstede både i fosteret, i de forskellige 
fraktioner af ægget samt på overfladen af ægget ved lægning.  
 
HPAI infektion kan medføre at fosteret får en aktiv infektion, der i de fleste tilfælde medfører at fosteret 
dør. Æg lagt af høns i en besætning, der testes positiv for HPAI, vil derfor potentielt kunne indeholde 
levende HPAI virus.  
Inkubationstiden og infektionsforløbet i det enkelte dyr afhænger af infektionsdosis, tiden fra 
moderdyret blev inficeret til lægning, samt af virus stammens patogenitet. Inkubationsperioden for de 
fleste HPAI virus er oftest under en uge og overstiger formodentligt sjældent 14 dage. Efter introduktion 
af virus til en besætning vil det typisk tage nogle dage inden virus har spredt sig og derfor anbefaler OIE 
at man anser besætningen som potentielt smittet minimum tre uger før infektionen erkendes. 
 
I det aktuelle udbrud blev der indsendt prøver til test den 15. november, men allerede den 13. november 
blev der konstateret øget dødelighed i besætningen. Regnes der med en maximal periode på tre uger fra 
introduktion af virus til erkendelse af kliniske symptomer, kan virus have cirkuleret i besætningen siden 
23. oktober. 
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Dette betyder, at rugeæg der er flyttet fra besætningen siden den 23. oktober må anses for at være 
potentielt smittet med HPAI. De æg, der endnu ikke er klækket, kan derfor være inficeret med HPAI og 
være kilde til introduktion af dette virus i modtager besætningen. Ligeledes kan det ikke udelukkes at 
kyllinger klækket af rugeæg modtaget fra den pågældende besætning i perioden efter 23. oktober er 
smittet med HPAI. 
 
HPAI infektion af befrugtede æg vil ofte medføre at fosteret dør, men dette vil først erkendes ved 
klækning. Selv hvis meget få fostre indeholder virus ved klækning, vil dette betyde en risiko for spredning 
inden for besætningen, så hvis æggene klækkes anbefales det, at de flyttes til en separat lokalisation. Det 
vurderes at det mest sikre vil være at destruere alle ikke‐klækkede rugeæg modtaget fra besætningen 
efter den 23. oktober. Det anses ikke for at være praktisk muligt at friteste æggene før klækning, da selv 
en meget lille prævalens af HPAI inficerede kyllinger vil udgøre en risiko for besætningen. 
Kyllinger fra rugeæg, der er modtaget fra den smittede besætningen siden 23. oktober, kan potentielt 
også være smittet og bør derfor undersøges klinisk, isoleres fra andre kyllinger og testes for HPAI i 
henhold til test proceduren for kliniske mistanker.   
 
 

 


